Theophanem hunc composuisse commentarios de Pompeii rebus gestis.

19. *Sex. Marius*] Cfr. Dio 58, 22. Nescio an hic idem ille Marius, qui ante *aurarias*] De Hispaniae aurariis cfr. Plin. 33, 21. — *Publicare* h. l. non est *für den öffentlichen Schatz einzahlen*, ut nostrates inde paratae in aerarium latae, sed *für Staatsgut erklären*, ut publice administrantur et redditus publici essent. *WALT.* *Sibimet* tamen *seposuit* significat eas non aerario, sed principis fisco vindictas esse. — *inritatus*] Significat crudelitatem eius non exsatiatam multitudinem punitorum, sed ultro incitatam, ut grassari cuperet in plures. *GRON.* Hinc eum cum Aiaae furentem comparat Iuvenalis de caede Seiani et assecularum eius loquens 10, 83: *Quam timeo, victus ne poenas exigat Aiaae, ut male defensus.* — *immensa strages*] Plurimos necatos esse testis etiam Dio 58, 14—16. Quomodo una die tunc saevitium sit, refert Suet. Tib. 61: *Viginti una die abieci tractique, inter eos pueri et feminae;*

et in maerorem cuiusque intenti corpora putrefacta adsectabantur, dum in Tiberim traherentur, ubi fluitantia aut ripis adpulsa non cremare quisquam, non contingere. interciderat sortis humanae commercium vi metus; quantumque saevitia glisceret, miseratio arcebat.

(20) Sub idem tempus C. Caesar, discedenti Capreas avo comes, Claudiam, M. Siliani filiam, coniugio accepit, immanem animum subdola modestia tegens, non damnatione matris, non exsilio fratrum rupta voce; qualem diem Tiberius induisset, pari habitu, haud multum distantibus verbis. unde mox scitum Passieni oratoris dictum percrebruit, neque meliorem umquam servum neque deteriorem dominum fuisse.

Non omiserim praesagium Tiberii de Servio Galba tum consule; quem accitum et diversis sermonibus pertentatum postremo Graecis verbis in hanc sententiam adlocutus «et tu, Galba, quandoque degustabis imperium,» seram ac brevem potentiam significans, scientia Chaldaeorum artis, cuius

1. *ads.* M: *ass.* B. — 2. *Habet Tiberim*, non *Tiberim* Beroaldi, M. — *adp.* M. *app.* B. — 5. *C. M.* *Gaius* B. — 6. *M. M.* *Marci* B. — 7. *exilio* M. — 8. *hau* M. — 9. *percrebruit* M: *percrebuit* B. — 10. *umq.* M: *unq.* B. — 11. *Habet Servio* omnibus literis M. — 12. *pertentatum* M. — 13. *hac* M.

cissim inter se participes esse audebant, naturalis illius doloris, quo afficimur, ubi insigne aliquid infelicitis sortis humanae exemplum videmus, praesertim in propinquis et amicis, sed eum prorsus premebant luctumque omnem occubabant. Quaedam huc Terentianum illud: *Homo sum; humani nihil a me alienum puto.* — («Quod alteri acciderat, ab altero accipiebat, tamquam ad se non perlineret.» *WALT.*)

20. *M. Siliani*] Cfr. 2, 59. 3, 24. et 57. *A Caligula interfectus est.* Hist. 4, 48. *Agric.* 4. Iuniam Claudiam vocat Suet. Cal. 12., quod caput totum eum hoc conferendum est. — *immanem animum - tegens*] Cfr. Suet. Cal. 10. — *fratrum*] Unus Nero in exsilium actus erat, alter, Drusus, in ima Palatii parte tum custodiebatur, quasi exsul, scilicet domo principaliter. *WALT.* *Aiaque*, ut omnibus manifestum erat, vel exsilio vel etiam neci erat destinatus. — *rupta voce*] exquisitus quam «prorumpens in vocem quasi invitus»; sic Graeci *ἔρξατο φωνήν.* — *qualem diem*] Locum ante *Gronovium* misere sollicitatum ipse egregie sic explanavit in Obs. 1, 2: «Qualem habitum, animum vultumque quovis die

pitur pro fortuna quam fert, et pro varietate illa vitae et humanorum propositorum, quae indit dies mutatae. Notum illud Homeri Odys. σ, 136: *τοτος γὰρ νόος ἐστὶν ἐκχθονίων ἀνθρώπων, οἷον ἐξ ἧμαρ ἔγγοσι παρῆρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε.* (*On dirait bien en français, c'est son bon jour, c'est son mauvais jour, c'est son jour d'orage, de mélancolie, de gaieté; or, par où en juge-t-on? par l'extérieur qu'il revêt, pour ainsi dire, et de cette idée à induere diem il n'y a plus loin.* *BURN.*) — *Passieni*] Erat is C. Passienus Crispus, Neronis vitricus (Suet. Ner. 6.) saepe memoratus Senecae patri, ut *Contr.* exc. 3. et *Quintiliano*, qui *incunditatis insignem* vocat 12, 10, 11. Ceterum impunitum mansit acerbum illud dictum; nam *Claudii* temporibus mortuus est. *Suet.* l. 1. — *praesagium Tiberii*] *Pugnat* *Suetonius*, qui non *Tiberio* sed *Augusto* hoc tribuit, et de puero Galba, non (ut hic *Tiberius*) de consule. *Galb.* 4: *Constat Augusto puero adhuc, salutanti se inter aequales, apprehensa buccula dixisse: Καὶ σὺ, τέκνον, τῆς ἀρχῆς ἡμῶν παρατρέψῃ.* *A Tacito*

apiscendae otium apud Rhodum, magistrum Thrasullum habuit, peritiam eius hoc modo expertus: (21) quotiens super tali negotio consultaret, edita domus parte ac liberti unius conscientia utebatur. is litterarum ignarus, corpore valido, per avia ac derupta (nam saxis domus imminet) praeibat eum, cuius artem experiri Tiberius statuisset, et regredientem, si vanitatis aut fraudum suspicio inceserat, in subiectum mare praecipitabat, ne index arcani existeret. igitur Thrasullus isdem rupibus inductus postquam percunctantem commoverat, imperium ipsi et futura sollerter patefaciens, interrogatur an suam quoque genitalem horam comperisset; quem tum annum, qualem diem haberet. ille positus siderum ac spatia dimensus, haerere primo, dein pavescere, et quantum introspiceret, magis ac magis trepidus admirationis et metus, postremo exclamat ambiguum sibi ac prope ultimum discrimen instare. tum complexus eum Tiberius praescium periculorum et incolumem fore gratatur; quaeque dixerat, oracli vice accipiens, inter inimicos amicorum tenet.